Ma presumibilmente il compratore cambia idea: se proprio di interesse deve parlarsi, si tratta di un controinteresse sopravvenuto. Il passo, ad ogni modo, si esprime sostanzialmente nel senso di una sanzione a carico della parte che impedisce l’avveramento della condizione. Ai profili del *favor libertatis*, della *voluntas testantis*, esplicitamente o implicitamente presenti nelle altre fattispecie di adempimento fittizio, centrate comunque (e il discorso vale pure per la *stipulatio*) su un controinteresse cristallizzato *ab origine*, si sostituisce, appunto, quello di una sanzione che l’applicazione della regola rende più efficace della proposta labeoniana.

Se si dovesse trarre dal testo un’idea in tema di controinteresse, sarebbe quella che chi impedisce l’adempimento della condizione è controinteressato appunto perché lo impedisce. Ma – per quanto la considerazione non sia decisi-

---

teca, egli la otterrà senza dubbio. Il fatto è che *ego* non fa le sue diligenze per ottenere il locale, sicché la condizione rimane pendente ...». Che questa sia la vicenda è fuori discussione, ma ciò non toglie alla condizione il suo carattere misto: salvo che qui al comportamento del terzo non si arriva nemmeno, stante l’inerzia dell’*emptor*, che non prende neppure contatto con lo stesso.

<sup>32</sup> Condizione unilaterale, dunque, nel senso adoperato attualmente in sede dogmatica, ma non senza confusioni con la tematica dell’interesse nella finzione di adempimento: *infra*, nt. 50 ss.

va<sup>33</sup> – il passo dell’interesse non parla affatto; né Ulpiano, nel testo dove riporta la formulazione generale della regola, vi include, come si è detto, l’*emptio venditio*.

Pomp. 9 *ad Sab.* D. 18.1.8 pr. *Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi. Et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascatur aut fiant, ex empto agi posse.*

Ai fini del nostro discorso i temi, anche questi molto studiati, che si riferiscono alla compravendita di cosa futura<sup>34</sup> ed alla retroattività della condizione<sup>35</sup> non hanno particolare rilievo. Importante è viceversa stabilire se effettivamente la proposizione finale *sed-possé* concerna la finzione di adempimento. Tra le varie opinioni contrapposte mi sembra preferibile quella affermativa<sup>36</sup>, non essendo convincenti le opinioni che fondano diversamente l’*actio empti*<sup>37</sup>. Non riterrei